Câmara dos Deputados
           Gabinete do Deputado Gilson Daniel

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº ............ DE 2024

(Do Sr. Gilson Daniel)

Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado

de Portos e Aeroportos, com interveniência da

ANAC – Agência Nacional de Aviação Civil  e

INFRAERO  -  Empresa  Brasileira  de

Infraestrutura  Aeroportuária,  a  respeito  dos

termos do contrato de concessão, firmado em

setembro  de  2019,  para  a  ampliação,

manutenção  e  exploração  do  Aeroporto  de

Vitória  –  Eurico  de  Aguiar  Salles  (SBVT),  no

Estado do Espírito Santo.

Senhor Presidente:

Solicito  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  50,  §2º,  da

Constituição Federal, e nos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara

dos  Deputados,  que  seja  encaminhado ao Ministro  de  Estado de Portos  e

Aeroportos, com interveniência da ANAC – Agência Nacional de Aviação Civil e

INFRAERO -  Empresa Brasileira  de Infraestrutura Aeroportuária,  o presente

Requerimento de Informações a respeito dos termos do contrato de concessão,

firmado em setembro de 2019, para a ampliação, manutenção e exploração do

Aeroporto de Vitória – Eurico de Aguiar Salles (SBVT), no Estado do Espírito

Santo.

JUSTIFICAÇÃO

Em setembro de 2019, a empresa Zurich Airport assinou o contrato de

concessão para administrar os Aeroportos de Vitória e o de Macaé no Rio de

Janeiro, pelo período de 30 anos, podendo ser prorrogado por 5 anos, uma

única vez. Os dois terminais foram arrematados pela concessionária em leilão,

no mês de março do mesmo ano, por R$ 437 milhões. *C
D2

45
99

28
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245992807600

RE
Q

 n
.1

91
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
4

15
:4

5:
39

.1
13

 -
CF

FC

2
              Câmara dos Deputados
           Gabinete do Deputado Gilson Daniel

É  de  conhecimento  público  que  a  Zurich  Airport,  responsável  pelo

aeroporto  de  Vitória  até  o  ano  de  2048,  possui  contratos  firmados  com

empresas  de  diferentes  segmentos  que  vão  operar  a  área  do  entorno  do

terminal,  há inclusive o projeto da instalação de um centro de eventos com

capacidade para 10 mil pessoas.

Assim, apresentamos este requerimento ao Sr. Ministro de Estado de

Portos  e  Aeroportos,  com  interveniência  da  ANAC  –  Agência  Nacional  de

Aviação  Civil  e  INFRAERO  -  Empresa  Brasileira  de  Infraestrutura

Aeroportuária,  no qual  solicitamos as seguintes informações, a respeito dos

termos  do  contrato  de  concessão,  firmado  em  setembro  de  2019,  para  a

ampliação,  manutenção  e  exploração  do  Aeroporto  de  Vitória  –  Eurico  de

Aguiar Salles (SBVT):

 Todos os contratos, termos aditivos, plano de outorga, editais e

demais  documentos  da  concessão,  inclusive  cópia  de  todos  os  contratos

firmados pela Infraero de concessão dos espaços da área do aeroporto e do

entorno pertencente a área;

 Todos  os  contratos  que  envolvam a  utilização  de  espaços  no

Complexo  Aeroportuário  firmados  entre  a  concessionária  e  terceiros,

prestadores  de  serviços  de  transporte  aéreo,  de  serviços  auxiliares  ao

transporte aéreo ou exploradores de outras atividades econômicas,

 Cópia de todos os licenciamentos ambientais  referentes a esta

concessão, bem como todos os alvarás de autorização de obras da época da

concessão;

 Relatório da ouvidoria e de setores congêneres de reclamações

dos serviços fornecidos pelo aeroporto.

Sala das Sessões,            de julho de 2024.

Deputado GILSON DANIEL
PODE/ES

*C
D2

45
99

28
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245992807600

RE
Q

 n
.1

91
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
4

15
:4

5:
39

.1
13

 -
CF

FC